

Wzorce rozwoju obszarów metropolitalnych stają się coraz bardziej globalne i nie ograniczają się wyłącznie do krajów zachodnich. Przyjmując to założenie spróbujemy w ramach projektu odpowiedzieć na pytanie: czy przedmieścia w Polsce, podobnie jak w krajach zachodnich, przekształcają się w tzw. "post-suburbia", czyli strefy względnie niezależne od miasta centralnego? Jak dotąd nie wiemy, jak istotne jest to zjawisko, na jakim jest etapie oraz w jakim kierunku będą rozwijać się przedmieścia w polskich dużych miastach. Głównym celem naszego projektu jest zatem zbadanie poziomu emancypacji przedmieść dużych polskich miastach. Emancypacja przedmieść polega na rozwijaniu tych obszarów jako samowystarczalnych pod względem rynku pracy i usług jednostek, które nie są już zależne od centralnych miast. Chcemy to zrobić, analizując trzy aspekty:

1. Emancypację funkcjonalną, polegającą na rozwijaniu i przejmowaniu funkcji ponadlokalnych, które tradycyjnie były związane z miastami centralnymi.
2. Emancypację polityczną, oznaczającą wzrost znaczenia władz lokalnych przedmieść i ich liderów w skali całego obszaru metropolitalnego.
3. Emancypację społeczną, dotyczącą coraz większego udziału mieszkańców przedmieść w aktywnościach społecznych, które nie są zależne od centrum miasta, a jednocześnie nie mają one typowo wiejskiego charakteru.

Naszym celem jest stworzenie narzędzi badawczych, które pomogą nam zidentyfikować i zmierzyć cechy i obecny poziom rozwoju przedmieść. Badania będą opierać się na analizie sześciu najbardziej zaludnionych obszarów metropolitalnych w Polsce, wraz z ich miastami centralnymi (Warszawa, Kraków, Łódź, Wrocław, Poznań i Trójmiasto) oraz otaczającymi je gminami w pierwszym i drugim pierścieniu.

Nasze nowatorskie podejście do badania przemian przedmieść w post-suburbia ma na celu dostarczenie nowych informacji na temat rozwoju miast i obszarów metropolitalnych w Polsce, co wpisuje się w główne nurty badań na świecie związane z tego typu obszarami. Projekt wprowadza również innowacyjne elementy, które mogą wносить nowe wątki do teorii suburbanizacji w skali światowej. Rozszerzamy pojęcie post-suburbia o elementy rządzenia, emancypacji politycznej i społecznej przedmieść, które dotychczas były niedostatecznie opisywane w literaturze. W badaniach wykorzystamy różne metody, takie jak analizę danych statystycznych, narzędzia geoinformacyjne umożliwiające analizy przestrzenne, czy też wywiady z kluczowymi dla rozwoju lokalnego osobami i instytucjami.